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INLEDNING TILL 
 

Folk- och bostadsräkningarna 1860-1990 
 

Folkräkningar utfördes under perioden 1860-1900 vart 

tionde år och publicerades i ”Bidrag till Sveriges 

officiella statistik. A, Befolkningsstatistik (BiSOS A)”. 

Dessa är digitaliserade och finns på adressen: 

http://www.scb.se/BiSOS  

 

Därefter har resultaten från räkningarna ingått i serien 

Sveriges officiella statistik (SOS). 

 

1910 till 1930 genomfördes räkningen vart tionde år och 

därefter vart femte år med undantag för 1955. 

Publikationerna har t o m 1960 benämnts Folkräkningen. 

 

De allmänna bostadsräkningarna utfördes 1912-1914, 

1920, 1933, 1945 och 1960. År 1945 bar titeln ”Bostäder 

och hushåll”. 

 

1965 till 1990 ägde Folk- och bostadsräkningen rum vart 

femte år. 

 

http://www.scb.se/BiSOS
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IX 

Recensement de la population en 1945; neuvième partie. 

La présente partie entre dans le recensement total et contient les données sur la répartition de la 
population suivent les branches d'activité économique, ainsi que sur les sujets étrangers etc. 

Comme le démontre le diagramme 1, la population agricole a diminué de 72 % en comparaison 
avec la population entière en 1870 et de 30 % en comparaison avec celle de 1945. La population active 
proprement dite en 1945, 2 103 916 hommes et 736 718 femmes, se repartie dans les groupes principaux 
de branches d'activité économique suivantes: 

L'âge médian de ces groupes de la population active proprement dite était en 1945: 

Pour la répartition des femmes actives proprement dites par état civile, voir le diagramme 2. 
On a dans cet ouvrage non seulement répartie la population d'après les branohes d'activité éco

nomique, mais aussi (voir tabl. 15) rendu compte des personnes exerçant certaines professions indi
viduelles, y compris des professions communes à plusieurs branches d'activité. 

A la fin de 1945, 101 071 personnes nées à l'étranger figuraient sur les registres paroissiaux; la 
plupart d'entre elles se sont naturalisées, mais 31 024 gardaient leur nationalité étrangère. De plus, 
4 087 personnes de nationalité étrangère étaient nées en Suède. De cet ensemble de 35 111 étrangers, 
11 841 étaient de nationalité estonienne. Parmi les étrangers 69,3 % des hommes et 38,1 % des fem
mes exerçaient un travail rémunéré. 

La plus grande partie des étrangers, qui avaient des permis de séjour en Suède, n'avaient pas assez 
longtemps séjourné dans le pays pour pourvoir être inscrits sur les registres paroissiaux. 





Inledning. 

Av redogörelsen för 1945 års folkräkning ha hittills utkommit 13 voly
mer, av vilka delarna I, IV, V och VI hänföra sig till den totala räkningen, 
delarna I I : 1—3 och III: 1—3 samt VII: 1 till tolvtedelssamplingens och de
larna VIII: 1 och 2 till bottensamplingens undersökningar. Föreliggande 
fjortonde volym tillhör den totala räkningen och redogör för befolkningens 
fördelning efter yrke, för utrikes födda och för personer som sakna svenskt 
medborgarskap (utländska undersåtar eller statslösa). 

De här publicerade talen skilja sig i fråga om yrkesfördelningen i vissa 
detaljer från de i Del V publicerade, beroende på att vid den fortsatta be
arbetningen av hålkortsmaterialet smärre felaktigheter i de tidigare färdig
ställda resultaten upptäckts. 

Av utrymmesskäl publiceras i tabellbilagan huvudsakligen rikssiffror. 
Uppgifter för landsbygd och städer länsvis eller riksområdesvis finnas 
emellertid tillgängliga i råtabeller och arbetstabeller, varjämte hänvisas till 
att del V innehåller omfattande regionala redovisningar. I en följande vo
lym kommer att i detalj redogöras för vilka uppgifter, som finnas i otryckta 
tabeller. 

De förskjutningar i fråga om yrkesfördelningen, som ägt rum inom riket 
som helhet mellan 1940 och 1945 års folkräkningar, ha på grundval av re
sultaten från tolvtedelssamplingen kommenterats i Del II: 1—3 av folk-
räkningsredogörelscn, varför i denna volym huvudsakligen regionala skilj
aktigheter komma att beröras. Kommentaren grundar sig härvid för det 
mesta på råtabeller och arbetstabeller. Uppgifter angående yrke komma 
vidare att ingå i den under utgivning varande delen X: 2. 

I fråga om avgränsningen mellan olika näringsgrenar och socialklasser 
etc. hänvisas till vad härom sagts i Del II: 1—3 av denna berättelse och i 
Del III av 1940 års folkräkningsberättelse. Vissa definitioner av här före
kommande termer skola emellertid meddelas även i delta sammanhang. 

Som förvärvsarbetande räknas den, som i inkomstgivande syfte arbetar 
under större delen av normal daglig arbetstid, även om han tillfälligtvis på 
grund av arbetslöshet, sjukdom etc. icke utövar sitt yrke. Hit räknas dels 
egentliga yrkesutövare, dels medhjälpande familjemedlemmar, d. v. s. per
soner som ha till huvudsaklig sysselsättning att biträda familjeförestånda
ren i dennes yrke. 

Den icke förvärvsarbetande befolkningen omfattar dels övriga familje
medlemmar till förvärvsarbetande befolkning (huvudsakligen husmödrar 
samt barn under 15 å r ) , dels de s. k. självständiga yrkcslösa (övervägande 
f. d. yrkesutövare och änkor) samt familjemedlemmar till sistnämnda per
soner. 



2* INLEDNING. 

Med socialklass avses i detla sammanhang yrkesställningen eller veder-
börandes egenskap av företagare, förvaltningspersonal eller arbetarpersonal. 
Här bör observeras, att cheferna för storföretagen i regel äro anställda och 
därför räknas till förvaltningspersonalen, varför företagargruppen huvudsak
ligen omfattar småföretagare. För gränsdragningen mellan förvaltnings
personal och arbetarpersonal har i första hand det utövade arbetets natur 
varit utslagsgivande. 

I fråga om näringsgrenarna skiljer man på huvudgrupper, undergrupper 
och detaljgrupper. Huvudgrupperna äro sju, nämligen Jordbruk med binä
ringar (Gr. I) , Industri och hantverk (Gr. II) , Samfärdsel (Gr. III) , Han
del (Gr. IV), Allmän förvaltningstjänst och fria yrken (Gr. V), Husligt ar
bete (Gr. VI) och Ospecificerad verksamhet (Gr. VII). Inom t. ex. Gr. I sär
skiljas undergrupperna jordbruk och boskapsskötsel, skogsbruk och fiske, 
inom t. ex. undergruppen fiske dels saltsjöfiske, dels insjöfiske (se s. VIII). 

De i husligt arbete anställda föras på huvudgrupp VI vare sig arbetsgi
varen tillhör den ena eller andra huvudgruppen, medan husmödrarna i lik
het med övriga familjemedlemmar föras till den näringsgren, som familje
föreståndaren tillhör. I övrigt är klassificeringen efter näringsgren en grup
pering av företagen efter de varor eller tjänster de prestera. 

Företagsbegreppet åter har avgränsats så, att den lokala arbetsplatsen 
räknats som sammanhållande enhet. I fråga om sammansatta företag har 
personalen, såvitt möjligt, uppdelats på de olika verksamhetsgrenarna. I 
vissa fall har dock t. ex. kontorspersonal vid ett företag, som å samma ort 
bedriver skogsbruk och tegelbruk, måst helt föras till endera av dessa nä
ringsgrenar. 

För klassificeringen efter individualyrke däremot är det slags arbete av
görande, som individen sysslar med. En väverska i en sidenfabrik och en 
väverska i en yllefabrik ha samma individualyrke men tillhöra olika de
taljgrupper inom undergruppen textil- och beklädnadsindustri. 

Riksområdena äro till antalet sju, nämligen Stockholms stad, Mälarlänen, 
omfattande Stockholms, Uppsala, Södermanlands, Örebro och Västmanlands 
län, Östra Götaland, omfattande Östergötlands, Jönköpings, Kronobergs, 
Kalmar och Gotlands län, Skåne, Halland och Blekinge, omfattande Blekinge, 
Kristianstads, Malmöhus och Hallands län, Västkust- och Vånerlänen, om
fattande Göteborgs och Bohus, Älvsborgs, Skaraborgs och Värmlands län, 
Dalarna och Nedre Norrland, omfattande Kopparbergs, Gävleborgs, Väster
norrlands och Jämtlands län, samt övre Norrland, omfattande Västerbot
tens och Norrbottens län. 

Särskilt i fråga om utrikes födda och utländska undersåtar är det vidare 
viktigt att ihågkomma, att folkräkningen endast avser den vid folkräk
ningstillfället k y r k o b o k f ö r d a befolkningen. 
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I. Befolkningens fördelning efter ålder inom olika 
näringsgrenar och rikgområden m. m. 

När man konstaterar, att antalet manliga förvärvsarbetande absolut taget 
något ökats men antalet kvinnliga minskats sedan år 1940, får man hålla i 
minnet, att vid årsskiftet 1945/46 antalet personer, som här i riket innehade 
arbetsanställning utan att vara kyrkobokförda, torde varit långt större än 
vad fallet var vid årsskiftet 1940/41. Som av nedanstående tablå framgår 
voro de förvärvsarbetande i åldrarna 15—70 år relativt taget något färre 
år 1945 än år 1940: 

Förvärvsarbetande i % av hela folkmängden i resp. åldersgrupp. 

De yngre männen torde i större utsträckning än år 1940 ha ägnat sig åt 
fortsatt utbildning, och i de äldsta årsklasserna kan pensionssystemets fort
satta utbyggnad ha orsakat nedgången. I åldrarna 30—45 och 50—60 år 
var i gengäld sysselsättningsgraden något högre år 1945 än år 1940, men 
skiljaktigheterna äro så små, att några säkra slutsatser icke kunna dragas. 
Relativa antalet förvärvsarbetande män var för åldrarna under 30 år betyd
ligt lägre i städerna än på landsbygden, likaså i åldrarna över 55 år, me
dan för mellanåldrarna graden av förvärvsverksamhet är praktiskt taget 
densamma. Vad åldrarna under 30 år angår torde skillnaden bero på att 
utbildningsanstalterna i stor utsträckning äro förlagda till städerna, varför 
ungdomen där har lättare att fortsätta utbildningen. För kvinnorna är ned
gången från år 1940 särskilt markant i åldrarna 20—40 år, medan åldern 
45—60 år visar i stort sett oförändrad proportion; nedgången torde huvud
sakligen bero på den ökade giftermålsfrekvensen. Den stora skillnaden mel
lan landsbygd och stad i fråga om kvinnornas förvärvsverksamhet blir i de 
högre åldrarna allt mindre. 

I övrigt hänvisas beträffande ej förvärvsarbetande personer samt för
värvsarbetande gifta kvinnor till Del X: 2 av folkräkningsberättelsen. I Fig. 
1 (sid. 29*) visas i stora drag utvecklingen sedan år 1870 i fråga om hela 
folkmängdens fördelning på olika näringsgrenar. På grund av vissa skilj-



4* I. BEFOLKNINGENS FÖRDELNING EFTER ÅLDER M. M. 

Tub. A. Ökning (+) eller minskning ( - ) i % av antalet förvärvsarbetande män inom 

1) Rörande beteckningarna för olika näringsgrenar och riksområdenas omfattning se texten 
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olika näringsgrenar och i olika åldrar mellan 1940 och 1945 års folkräkningar. 

(inledningen). 
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aktigheter i uppdelningen på näringsgrenar vid olika folkräkningstillfällen 
ha i fig. 1 handel och samfärdsel sammanslagits. Ej heller i övrigt gör dia
grammet anspråk på absolut exakthet men visar tydligt »stadsnäringarnas» 
successiva tillväxt på jordbrukets bekostnad. 

I tab. A visas riksområdesvis och för olika åldersklasser huru den man
liga förvärvsarbetande befolkningen inom de viktigaste näringsgrenarna mel
lan åren 1940 och 1945 ökats eller minskats, varjämte medianåldern för sag
da år angives. I Stockholms stad ha de förvärvsarbetande männens antal 
ökats proportionsvis fyra gånger så starkt som i genomsnitt för riket. Även i 
Mälarlänen och övre Norrland överskreds riksmedeltalet, medan däremot i 
ös t ra Götaland, Skånelänen och Vänerlänen ökningen är mindre. I Dalarna 
och Nedre Norrland har antalet försvärvsarbetande män minskats sedan år 
1940; här har förlusten av arbetskraft inom gruppen jordbruk med binä
ringar varit störst och ej fullt motvägts av ökningen i övriga näringsgrenar, 
vilket däremot var fallet i Mälarlänen, där jordbrukets arbetskraftsförlust 
ävenledes varit avsevärt större än riksmedeltalet. I övre Norrland ha dessa 
förluster varit minst. 

Den manliga arbetskraftens ökning inom andra näringsgrenar än jord
bruket har i alla riksområden utom Skånelänen varit relativt störst för 
allmän tjänst och fria yrken. Till gruppen samfärdsel ha så många unga 
män sökt sig, att medianåldern för denna grupp nedgått i alla riksområ-
den. I övrigt har medianåldern ökats, särskilt i jordbruksgruppen. Av riks
områdena visa år 1945 Västkust- och Vänerlänen samt Dalarna och Nedre 
Norrland högsta medianåldern för förvärvsarbetande män, alla näringsgre
nar tillsammantagna, medan år 1940 Stockholms stad härvidlag intog första 
platsen. 

Skillnaden mellan landsbygd och städer riksområdesvis i fråga om me
dianåldern bland förvärvsarbetande inom olika näringsgrenar belyses för 
dels män, dels kvinnor av tab. B, under jämförelse med förhållandena år 
1940, ehuru här på grund av områdesregleringar talen i vissa fall ej fullt 
motsvara varandra. För alla näringsgrenar tillsammantagna var de förvärvs
arbetande männens medianålder liksom år 1940 högre på landsbygden. Skill
naden härvidlag mellan landsbygd och stad var år 1945 mera markerad. 
På landsbygden i Mälarlänen samt Dalarna och Nedre Norrland har median
åldern för männen stigit mest, med över 2 år. För de olika riksområdenas 
landsbygdsområden äro medianåldrarna oftast högre än de i tab. A för hela 
riksområden angivna. Högsta medianåldern, 427 år, observeras för män, 
förvärvsarbetande inom jordbruk med binäringar å Västkust- och Väner-
länens landsbygd år 1945. 

I fråga om de förvärvsarbetande kvinnorna har medianåldern, för alla 
näringsgrenar tillsammantagna, i flertalet områden ökat mer än för män
nen. Särskilt inom husligt arbete har medianåldern kraftigt ökats; övre 
Norrlands städer utgöra här ett undantag. Inom samfärdseln har median
åldern nedgått kraftigare än för männen i samma grupp. För inom industrin 
sysselsatta kvinnor noteras i allmänhet höjd medianålder, dock ej å öst ra 
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7* 
Tab. B. Medianålder i år för förvärvsarbetande befolkning inom olika näringsgrenar, riksområdesvis, åren 1940 och 1945. 

1) Se tal). A, not 1). 

i—
.-,12204 



Tab. C. Ökning (+) eller minskning ( - ) åren 1941—1945 av den förvärvsarbetande manliga befolkningen 
inom vissa födelsekullar, riksområdesvis. 
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9* 1) Se tab. A, not 1). 



Tab. D. Ökning (+) eller minskning ( - ) åren 1941—1945 av den förvärvsarbetande kvinnliga befolkningen 
inom vissa födelsekullar, riksområdesvis. 
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11* 1) Se tab. A, not 1). 
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Götalands, Skånelänens, Dalarna och Nedre Norrlands landsbygd samt i 
städerna inom de båda nordligaste riksområdena. I fråga om handeln är ten
densen mera odeciderad; en kraftig höjning i Stockholms stad balanseras 
av en större nedgång i andra områden. 

I tab. C och D framträder tydligt resultatet av arbetskraftens omflytt
ning mellan olika riksområden och näringsgrenar. I fråga om männen har 
Stockholms stad en betydande flyttningsvinst, och även Mälarlänen ha 
ökat sin andel av 1881—1925 födda män, vilket dock troligen till stor del 
är att tillskriva Stockholms förortsområde. Västkust- och Vänerlänen över
ensstämma väl med hela riket, medan övriga riksområden visa klar förlust 
i jämförelse med riksmedeltalet. Beträffande kvinnorna visar endast Stock
holms stad fördelaktigare siffror än riksmedeltalet. De i tab. D för jord
bruksgruppen anförda talen, utvisande bl. a. för Östra Götaland en minsk
ning av över två tredjedelar av den förvärvsarbetande befolkningen inom 
gruppen, såvitt angår de 1881—1925 födda, torde emellertid giva en alltför 
pessimistisk bild av jordbrukets kvinnliga arbetskraftsproblem; minskning
en influeras inom denna näringsgren starkt av den överföring från med
hjälpande till övriga familjemedlemmar, som skett till följd av skärpta 
kriterier (se Del II: 1, sid. 27*). Nedan göres därför åldersvis en jämförelse 
mellan å ena sidan rikets hela kvinnliga befolkning, å andra sidan den 
kvinnliga befolkningen inom jordbruk med binäringar, dit emellertid här 
räknats även förvärvsarbetande kvinnor i husligt arbete, vilkas arbetsgi
vare hörde till jordbruksgruppen, ökningen resp. minskningen avser ut
vecklingen 1941—1945: 

För de förskjutningar av arbetskraften olika näringsgrenar emellan, som 
framträda i tab. C och D liksom även i ovanstående tablå, redogöres mera 
ingående i Del X: 1 av folkräkningsredogörelsen, som behandlar yrkesväx
lingen. 

Jordbrukets förlust av kvinnlig arbetskraft blir, på delta sätt räknad, 
långt mindre än enligt tab. D, ehuru i och för sig högst betydande, och av
gången var, för de 1881—1925 födda tillsammantagna, niofalt större än för 
hela den kvinnliga befolkningen i dessa födelsekullar. 

Som förut nämnts, har medianåldern bland förvärvsarbetande kvinnor 
sedan år 1940 ökats med 23 år (se tab. B) , vilket sammanhänger med att, 
som i det följande visas, antalet förvärvsarbetande gifta och förut gifta 
kvinnor ökats liksom även antalet äldre ogifta förvärvsarbetande, medan 
däremot antalet ogifta yngre förvärvsarbetande kvinnor kraftigt minskats: 



I. BEFOLKNINGENS FÖRDELNING EFTER ÅLDER M. M. 13* 

Relativ ökning ( + ) eller minskning (—) åren 1941—45 av den förvärvsarbetande 
kvinnliga befolkningen inom olika riksområden, civilstånd och åldersklasser. 

Särskilt i Stockholms stad har åldersgruppen 45—70 år starkt ökats såväl 
i fråga om ogifta som i synnerhet gifta och förut gifta. 

Av samtliga förvärvsarbetande kvinnor tillhörde år 1945 71-r % åldern 
15—45 år, mot 75G % år 1940. Frånräknas de medhjälpande familjemed
lemmarna båda åren, bli motsvarande procenttal 71-6 för år 1945 mot 74-3 
för år 1940. 

Den proportion, i vilken ogifta, gifta och förut gifta åren 1940 och 1945 
ingingo i den förvärvsarbetande kvinnliga befolkningen, visas för större 
åldersklasser i Tab. E. De ogifta under 45 år utgjorde ännu år 1945 majori
teten i alla riksområden utom Stockholms stad, men de giftas liksom de 
äldre ogiftas frammarsch på arbetsmarknaden gör sig gällande inom alla 
riksområden, vilket dock till stor del beror på de automatiska åldersför
skjutningarna. På landsbygden var de giftas andel av samtliga förvärvs
arbetande kvinnor minst, endast 13 % år 1945, mot 18 % i mindre städer, 
24 % i större städer och 31 % i Stockholm. 

Civilståndsfördelningen bland de egentliga yrkesutövarna (alltså med 
frånräknande av de medhjälpande familjemedlemmarna) framgår i abso
luta tal för såväl män som kvinnor 15 år och däröver av tab. 9. I relativa tal 
göres nedan en jämförelse med förhållandena år 1940 (se även Fig. 2): 

Nedgången i de yngre ogiftas andel är här mindre markerad än enligt 
tab. E, där även de medhjälpande familjemedlemmarna ingå. På grund av 
vad som anförts å sid. 27* i Del II : 1 av folkräkningsredogörelsen, torde en 
jämförelse med förhållandena år 1940 bli mera rättvisande, därest jäm
förelsen avser allenast de egentliga yrkesutövarna. Ar 1940 funnos 2 007 486 
manliga och 742 173 kvinnliga egentliga yrkesutövare över 15 år, år 1945 
2 097 438 manliga och 733 874 kvinnliga; de manliga hade sålunda ökats i 
antal med 89 952 eller 4 5 %, de kvinnliga däremot minskats med 8 299 eller 
l-i %. Som förut nämnts, hade emellertid vid folkräkningstillfället ett stort 
antal personer arbetsanställning här i riket utan att vara här kyrkobok
förda, varför denna minskning åtminstone delvis torde vara fiktiv. Av samt
liga gifta kvinnor i åldern 20—45 år voro år 1945 knappt 13 % egentliga yr-
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Tab. E. Relativ fördelning av den kvinnliga förvärvsarbetande befolkningen på olika 
civilstånd och åldersgrupper riksområdesvis etc. åren 1940 och 1945. 

kesutövare, av ogifta kvinnor i samma ålder däremot 71 %; giftermålsfrek
vensens ökning tenderar till att minska antalet kvinnliga yrkesutövare. 

Civilståndsfördelningen bland de förvärvsarbetande kvinnorna inom hu
vudgrupperna 11—-V och i större åldersgrupper framgår här nedan (för Gr. I 
är jämförbarheten mindre god, se sid. 12*): 

De förut gifta kvinnorna voro talrikast inom handelsgruppen. De gifta 
kvinnornas andel har stigit mest inom industri och hantverk, från 21 7 % år 
1940 till 27s % år 1945. 

I Tab. F visas för åren 1940 och 1945 lånsvis relativa fördelningen av 
samtliga kvinnor över 15 år på förvärvsarbetande, självständiga yrkeslösa, 
husmödrar och övriga familjemedlemmar, med särskilt angivande av an
delen gifta. Minskningen av relativa andelen för de förvärvsarbetande kvin-
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Tab. F. Relativ fördelning länsvis av hela antalet kvinnor 15 år och däröver vid 1940 och 
1945 års folkräkningar efter familjeställning m. m. 

1) I de absoluta tal, som ligga till grund för här anförda relativtal i fråga om förvärvsarbetande kvinnor 
ar 1945, inga även vissa egentliga yrkesutövare under 15 år. Se anm. till tab. 6. 
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norna liksom ökningen av husmödrarnas andel sedan år 1940 är genom
gående för alla län liksom även för alla de i tabellen särskilt redovisade 
städerna. De gifta förvärvsarbetande kvinnornas andel har ökats i alla län 
utom Gotlands. 

En ingående redogörelse för fördelningen av den ej förvärvsarbetande be
folkningen, behandlade bl. a. orsakerna till att förvärvsarbete ej utövades, 
liksom även en specialundersökning rörande de förvärvsarbetande gifta 
kvinnorna finnes intagen i Del X: 2 av folkräkningsberättelsen. 

Beträffande mera i detalj gående jämförelser med förhållandena år 1940 
hänvisas till resp. tabellbilagor (se sid. 27* »Tabellernas innehåll») samt till 
i centralbyråns arkiv förvarade råtabeller. 

II. Fördelningen efter socialklass. 
Rörande definition av socialklassbegreppet hänvisas till det å sid. 2* 

sagda. 
I fråga om de egentliga yrkesutövarna framgå för hela riket förändring

arna i socialklassfördelningen mellan 1940 och 1945 års folkräkningar i 
stora drag av följande tablå: 

A) Relativ fördelning av egentliga yrkesutövare på socialklasser inom olika näringsgrenar (1940 års 
procenttal anförda inom parentes): 

B) Ökning (+ ) eller minskning (—) av antalet egentliga yrkesutövare inom olika näringsgrenar och 
socialklasser från år 1940 till år 1945, %: 

C) Relativ fördelning på grupperna I—V av samtliga egentliga yrkesutövare inom dessa grupper 
(1940 års siffror inom parentes). 
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Som avd. A) i tablån visar, har inom gruppen jordbruk med binäringar 
de manliga företagarnas relativa andel ökats, trots att [se avd. B)] hela an
talet företagare i gruppen minskats med bortåt 3 %; orsaken är att arbetar
personalen minskats i antal ännu mycket kraftigare på grund av svårig
heten att få arbetskraft till jordbruket samt den rationalisering som ägt 
rum sedan år 1940. Inom övriga näringsgrenar ha företagarnas såväl abso
luta antal som relativa andel nedgått i fråga om .såväl manliga som kvinn
liga egentliga yrkesutövare. Av avd. C) i tablån framgår, att de manliga 
företagarna inom jordbruksnäringen sedan år 1940 ökat sin majoritet bland 
samtliga företagare inom de fem näringsgrenar, som där medtagits. Förvalt
ningspersonalen bland egentliga yrkesutövare har sedan 1940 fått minskad 
andel bland männen inom Gr. V och bland kvinnorna inom Gr. IV; i sist
nämnda fall är dock att märka, att år 1940 serveringspersonalen räknades 
som förvaltningspersonal, medan år 1945 huvuddelen av serveringspersona
len ingår bland arbetarpersonalen (se Del II : 1 sid. 28*). I övriga fall visar 
förvaltningspersonalen ökad relativ andel i avd. A). Absolut taget har sagda 
personal ökat inom samtliga näringsgrenar såväl bland män som kvinnor 
[se avd. B ) ] , starkast inom industri och hantverk, vars förvaltningspersonal 
år 1945 utgör avsevärt större del av hela förvaltningspersonalen än fallet var 
år 1940 [se avd. C) ] . För arbetarpersonalen äro förskjutningarna i allmän
het mindre. 

Relativa fördelningen år 1945 av de olika socialklasserna på landsbygd 
och städer framgår i fråga om de egentliga yrkesutövarna av följande tablå. 

Inom handel, allmän tjänst och fria yrken (samt i fråga om kvinnorna 
även inom samfärdsel) finnas de flesta företagarna i städerna. 

På grund av att jordbruksnäringens företagare dominera bland företagar
na kommer dock, för alla näringar tillsammantagna, en mycket stor majori
tet av alla företagare på landsbygden. Motsatsen är fallet i fråga om förvalt
ningspersonalen, med undantag för den manliga förvaltningspersonalen 
inom jordbruk. Den manliga arbetarpersonalen är talrikast å landsbygden, 
den kvinnliga i .städerna. Frånsett jordbruksnäringen är bland såväl män 
som kvinnor arbetarpersonalen talrikast i städerna; särskilt är detta fallet 
inom handeln samt industri och hantverk. 

I tab. G visas den relativa fördelningen åldersvis efter socialklass av hela 
den förvärvsarbetande befolkningen vid 1945 års folkräkning; de medhjäl
pande familjemedlemmarna äro alltså där inräknade, varför relativtalen ej 
äro jämförliga med de i ovanstående tablå anförda. Företagarnas andel 
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Tab. G. Relativ fördelning på socialklasser åldersvis av förvärvsarbetande män och kvinnor inom olika 
näringsgrenar och områden, år 1945. 
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växer, för såväl män som kvinnor, från endast ett par procent i åldern 
under 25 år till över två tredjedelar i åldern över 70 år, detta vad alla nä
ringsgrenar tillsammantagna beträffar; inom jordbruk med binäringar äro 
i åldern över 70 år sju av åtta förvärvsarbetande män och praktiskt taget 
alla kvinnor företagare. Sistnämnda förhållande sammanhänger med att en 
mängd hemmansägaränkor räknas som företagare. För arbetarpersonalen är 
utvecklingen med stigande ålder i stort sett den motsatta. Förvaltningsper
sonalens andel åter minskas kraftigt vid uppnådda 60 år. 

Inom större städer utgjorde förvaltningspersonalen nära en tredjedel av 
alla förvärvsarbetande män och nära hälften av alla förvärvsarbetande kvin
nor, på landsbygden resp. mindre än en tiondel och en tredjedel. Vissa skilj
aktigheter råda härvidlag mellan de olika riksområdenas landsbygdsområ
den. Sålunda var i Mälarlänen förvaltningspersonalen betydligt starkare och 
företagarna svagare representerade bland männen, medan på övre Norrlands 
landsbygd förvaltningspersonalens andel bland kvinnorna rentav var större 
än arbetarpersonalens. I fråga om Mälarlänen torde detta åtminstone delvis 
bero på att Stockholms förortsområde däri ingår. I övre Norrland äro de 
industrier, som sysselsätta huvudsakligen kvinnlig arbetarpersonal, relativt 
svagt representerade. 

III. Individualyrken och genomgående yrken. 

Som framhållits i Del III, sid. 43*, av 1940 års folkräkningsredogörelse, 
avser fördelningen efter individualyrke och genomgående yrke att full
ständiga den bild av yrkesverksamheten, som erhålles på grundval av klassi
ficeringen efter näringsgren och socialklass. I tab. 15 äro t. ex. alla chaufförer 
upptagna frånsett vilken näringsgren de eller deras arbetsgivare tillhöra. 
I tabellen har skilts mellan egentliga yrkesutövare och medhjålpande familje
medlemmar liksom även mellan olika socialklasser. Vidare ha de i tabellen 
upptagna yrkena sammanförts under rubrikerna jordbruksyrken, hantverks
yrken, transportpersonal, militärpersonal, lärare och övriga individualyrken. 
Av utrymmesskäl ha yrken med mindre än tio utövare ej medtagits. I rå-
tabeller finnes även fördelningen på olika näringsgrenar av dessa individual-
och genomgående yrken tillgänglig. 

I tab. 15 framlagda tal äro ej alltid direkt jämförbara med motsvarande 
tal i tab. 16—19 i Del III/1940. I de fall, då en sådan jämförelse är möjlig, 
finner man t. ex. att antalet läkare från år 1940 till år 1945 ökats med om
kring 18 %, sjuksköterskor med 38 %, tandläkare med 12 %, veterinärer 
med 8 %, medan däremot antalet barnmorskor minskats med 16 %. Liksom 
år 1940 funnos omkring dubbelt så många kvinnor som män bland lärarna 
vid folk- och småskolor. Än mer överväga kvinnorna inom skrädderiyrket 
och även bland frisörerna finnas långt flera kvinnor än män. 
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IV. Utrikes födda och utländska undersåtar i Sverige. 

A. Utrikes födda personer. 

I tab. 11 redovisas antalet utrikes såväl som inrikes födda med fördel
ning efter kön och födelseland i kombination med statsborgarskap. Hela 
antalet utrikes födda uppgick enligt tab. 11 vid 1945 års slut till 101 071 
eller 15 % av befolkningen, mot 61 657 eller l o % år 1930, som är det 
senaste år för vilket uppgifter föreligga. — Vid denna jämförelse, liksom 
vid jämförelser med andra länder, måste ihågkommas, att i Sverige räknas 
den rättsliga ( = kyrkobokförda) befolkningen, icke den faktiska, och att 
antalet här bosatta men icke kyrkobokförda utlänningar år 1945 säker
ligen var flera gånger större än år 1930. — Av de utrikes födda voro 70 047 
(69 3 %) svenska medborgare, 27 946 (27-7 %) undersåtar till (eller, i 
fråga om de >statslösa>, senast undersåtar till) födelselandet, medan 3 078 
(3-o %) voro undersåtar (eller senast undersåtar) till annat land än födelse
landet. Av de inrikes födda saknade 4 087 (0oe %) svenskt medborgarskap; 
hela antalet utlänningar (statslösa inräknade) uppgick sålunda till 35 111 
mot endast 16 475 år 1930. I fråga om deras fördelning redogöres i nästa 
avsnitt. 

Huru de utrikes födda vid 1920, 1930 och 1945 års folkräkningar fördelade 
sig efter födelseland framgår av följande tablå; i fråga om tidigare upp
gifter hänvisas till Del IV av 1930 års berättelse. 

Ökningen sedan år 1930 fördelar sig på de flesta i tablån redovisade län
derna men är särskilt markant i fråga om Estland. Av tablån framgår även, 
att av de estlandsfödda föga mer än en femtedel voro svenska medborgare; 
de hade vid folkräkningstidpunkten ännu ej haft hemvist i riket under den 
för naturalisation stadgade tiden (se SFS 101/1924). Att av de i Förenta 
staterna födda ända till 975 % voro svenska medborgare torde bero på att 
»den, som, på grund av födseln, varit svensk — återvinner svenskt 
medborgarskap genom att taga hemvist här i riket>, varvid medföljande 
hustru och minderåriga barn jämväl bli svenska medborgare. Utlandsfödda 
barn till svenska missionärer, konsulatstjänstemän etc. ha från födseln varit 
svenska medborgare, härav det höga procenttalet i tablån för t. ex. Brittiska 
Indien. För estsvenskar, norrmän, danskar och finnar har i praktiken till-
lämpats en kortare »karenstid> vid naturalisation än för i övriga länder 
födda. Vidare ha många utländska kvinnor (enbart år 1945 976 st.) genom 
giftermål med svensk undersåte erhållit svenskt medborgarskap (gäller ej 
efter 1/1 1951, se SFS 382/1950). Medan kvinnorna dominera bland ut
landsfödda över huvud taget (42 893 män och 58 178 kvinnor) och bland 
utlandsfödda svenska medborgare (26 705 män och 43 342 kvinnor), äro 
männen i majoritet bland de utlandsfödda, som sakna svenskt medborgar
skap (16 188 män och 14 836 kvinnor). — Bland de inrikes födda, som sakna 
svenskt medborgarskap, äro kvinnorna något flera än männen (1 870 män 
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och 2 217 kvinnor). — Bland de utrikes födda funnos år 1920 5 316, år 1930 
9 335 och år 1945 15 285 flera kvinnor än män, bland utländska undersåtar 
däremot år 1920 endast 13, år 1930 163 flera kvinnor än män och år 1945 
1 352 färre kvinnor än män; äktenskap mellan svensk man och utländsk 
kvinna ha sålunda blivit allt vanligare här i landet. Som tablån ovan även 
visar, varierar sexualproportionen bland de utlandsfödda, från 258 kvinnor 
per 100 män bland de i Finland födda till endast 58 bland de i Italien födda. 

Den regionala fördelningen av de utrikes födda framgår av Tab. H. 
Koncentrationen till städerna och särskilt då Stockholm var som synes 

ganska stark utom beträffande de i Amerika födda. Tysk- och danskfödda 
voro stadsbor i större utsträckning än balter, finsk- och norskfödda. De sist
nämnda dominerade bland de utlandsfödda i Västkust- och Vänerlänen, de 
finskfödda i det nordligaste och de danskfödda i det sydligaste riksområdet. 
Balterna voro den talrikaste gruppen i Mälarlänen och östra Götaland, de 
tyskfödda i Stockholm. Absolut såväl som relativt voro de utlandsfödda få
taligast i de båda nordligaste riksområdena, där de i andra länder än Norge, 
Finland och Förenta staterna födda voro ganska sporadiskt förekommande. 

1) Inräknat »Amerika» och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 
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Tab. H. Fördelning av utrikes födda efter boningsort och födelseland år 1945. 

På 100 män kommo bland de utrikes födda följande antal kvinnor: i Stock
holm 144, i övriga städer 131, på landsbygden 134, Mälarlänen 123, östra 
Götaland 118, Skåne, Halland och Blekinge 125, Västkust- och Vänerlänen 
133, Dalarna och Nedre Norrland 145 och övre Norrland ej mindre än 252. 

B. I Sverige kyrkobokförda utländska undersåtar och statslösa. 

I fråga om de under kriget hit anlända flyktingarna har ofta oklarhet rått 
huruvida de voro att betrakta såsom statslösa eller som undersåtar till visst 
land. I det följande göres därför ej åtskillnad mellan de båda kategorierna 
utan de sammanfattas under benämningen utlänningar, d. v. s. personer 
som sakna svenskt medborgarskap; som förut nämnts ingå i redovisningen 
endast de, som vid folkräkningstillfället voro här kyrkobokförda. 

Utlänningarna redovisas i tab. 12—14.1 tab. 12 äro de fördelade efter stats
borgar skåp (eller senaste statsborgarskap) å landsbygden, i städerna och 
i hela riket, i tab. 13 efter statsborgarskap i kombination med ålder och civil
stånd (hela riket) och i tab. 14 efter näringsgren, familjeställning och stats
borgarskap, i samtliga dessa tabeller dessutom efter kön. 

i) Inräknat Eire, Kanada, Sydafrika, Britt. Indien, Australiska statsförb. ooh Nya Zeeland. — 2) Est
land, Lettland ooh Litauen. —') Inräknat asiatiska delen. — 4) Inräknat »Amerika» ooh »Nordamerika» 
utan närmare uppgift. 

3—612204 
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Som nämnts förut voro utlänningarna till antalet 35 111, varav 4 087 födda 
i Sverige och 31 024 födda i utlandet. Eftersom dessa 4 087 i tab. 12 äro 
fördelade efter statsborgarskap men ej ingå i avd. B i tab. 11, väntar man 
sig att summorna i tab. 12 för varje särskilt land skola överstiga summorna 
i tab. 11 avd. B för samtliga utlänningar, vilket också i regel är förhållandet. 
Ett markant undantag bildar Österrike; 690 utlänningar voro enligt tab. 11 
födda i Österrike, men endast 378 voro österrikiska medborgare eller hade 
senast varit det. Förklaringen torde vara, att efter införlivningen av Öster
rike med Tyskland (år 1938) hit emigrerade österrikare i passen beteck
nades som tyska medborgare och här kyrkobokfördes som sådana. 

Fördelningen efter nationalitet av samtliga utlänningar, alltså såväl ut
rikes födda som här i landet födda, vid 1920, 1930 och 1945 års folkräk
ningar framgår av följande tablå: 

Antalet var som synes år 1945 mer än dubbelt så stort som år 1930. De 
tidigare fåtaliga estlänningarna utgjorde år 1945 mer än en tredjedel, tyskar 
och österrikare tillsammans mer än en sjundedel, norrmännen en åttondel, 
danskar och finnar vardera en tiondel av hela antalet utlänningar. Absolut 
taget ha samtliga i tablån redovisade nationaliteter utom ryssar, amerika
ner, italienare och finnar ökats i antal. Av orsaker som förut berörts voro 
kvinnorna år 1945 i minoritet; undantag härifrån utgjorde endast finnar 
och estlänningar, men även för dem var kvinnoöverskottet, särskilt för fin
narna, betydligt lägre än i fråga om de utrikes födda. 

Ej mindre än 23 282 (66-3 %) av alla utlänningar voro bosatta i städer 
(därav 10 418 eller 29-7 % enbart i Stockholm), 4 038 (115 %) å den 
agglomererade och endast 7 791 (22z %) å den egentliga landsbygden. Av 
samtliga tyskar och österrikare bodde 82-i % i städerna, 43-9 % enbart i 
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Stockholm, där de utgjorde den talrikaste gruppen, närmast följd av esterna. 
Dessa senare voro i majoritet bland utlänningarna å Mälarlänens och östra 
Götalands landsbygd, och även å Skånes och Vänerlänens landsbygd voro de 
den talrikaste gruppen. I övre Norrland utgjorde de finska undersåtarna 
fem sjättedelar av hela antalet utlänningar. 

Utlänningarnas fördelning efter civilstånd framgår av följande tablå i vad 
avser befolkningen över 15 år (siffrorna inom parentes avse befolkningen i 
övrigt). 

Antalet ogifta och frånskilda såväl män som kvinnor var sålunda relativt 
stort och antalet änklingar och gifta kvinnor litet bland utlänningarna. Av 
de gifta utlänningarna voro proportionsvis långt färre samboende än bland 
den inhemska befolkningen; i många fall torde andra maken ej längre vara 
i livet, varför antalet änklingar och änkor troligen är något för lågt och an
talet ej samboende gifta något för högt angivet. 

Som av efterföljande tablå framgår, voro bland utlänningarna de arbets-
kraftiga åldrarna långt bättre representerade än bland den inhemska befolk
ningen. Härvidlag var det emellertid stor skillnad de olika nationaliteterna 
emellan; bland norrmännen upptog sålunda åldern 15—30 år dubbelt så 
stor andel som bland tyskar och österrikare, där i stället liksom bland esterna 
åldern 30—50 år var överrepresenterad. 
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Bland finska män voro m^llanåldrarna svagt och barnaåldern starkt repre
senterad; av kvinnorna över 15 år voro bland finnarna dubbelt så många, 
relativt sett, ogifta som bland esterna. Olikheterna härvidlag torde sam
manhänga med orsakerna till hitflyttningen. 

De förvärvsarbetande bland utlänningarna utgjorde ej mindre än 54-2 % 
mot endast 44 7 % för den inhemska befolkningen, vilket givetvis samman
hänger med den fördelaktigare åldersfördelningen bland de förstnämnda. 
Skillnaden var dock ej så stor i fråga om männen (69-3 % mot 67-5 %) men 
desto större beträffande kvinnorna (resp. 38i och 22-2 %). Av tablån fram
går, att särskilt de finska kvinnorna i stor utsträckning hade förvärvsarbete 
<51-4 % ) , vilket är naturligt med hänsyn till deras civilstånd (de voro som 
nämnts mest ogifta). Men även för de gifta kvinnorna var förvärvsarbete, 
särskilt beträffande estländskorna, vanligare bland utlänningarna än bland 
befolkningen i övrigt. Huru de förvärvsarbetande utlänningarna fördelade 
sig på olika näringsgrenar framgår i fråga om de större nationalitetsgrup
perna av följande tablå. 

På gruppen >ospecificerad verksamhet» kom en långt större andel av ut
länningarna, särskilt danskar och norrmän, än av den inhemska befolk
ningen. Relativt få utlänningar voro yrkesverksamma inom jordbruk med 
binäringar och samfärdsel, relativt många män inom handel samt allmän 
tjänst och fria yrken, relativt många kvinnor inom husligt arbete, särskilt 
finskor, samt industri och hantverk. Balter och polacker hade i större ut
sträckning än övriga sökt sig till industrin. 
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V. Tabellernas innehåll. 

Tab. 1 visar befolkningens fördelning efter kön, civilstånd och ålder, i fem
årsklasser upp till 70 år, i kombination med näringsgren (huvudgrupper) 
samt, i fråga om kvinnor i husligt arbete, jämväl efter arbetsgivarens nä
ringsgren, dels (avd. A) för den förvärvsarbetande befolkningen, dels (avd. B) 
för hela befolkningen. Motsvarande uppgifter för år 1940 återfinnas i tab. 23 
i Del III av 1940 års folkräkningsberättelse. 

Tab. 2 visar den förvärvsarbetande befolkningens fördelning efter nä
ringsgren (huvudgrupper och undergrupper) och socialklass (företagare, 
förvaltningspersonal och arbetarpersonal) i kombination med kön, ålder i 
femårsklasser upp till 70 år, och civilstånd (frånskilda, änkor och änklingar 
dock sammanförda under rubriken »förut gifta») i hela riket. Därjämte har 
för kvinnorna särskilt angivits det antal, som tillhörde åldern 15—45 år. 
Motsvarande uppgifter återfinnas i tab. 24 A och B i Del HI/1940, där dock 
»egentliga yrkesutövare» redovisas för sig (under avd. A) och »medhjäl
pande familjemedlemmar» för sig (under avd. B), medan i tab. 2 dessa båda 
kategorier redovisas tillsammantagna. 

Tab. 3 visar de medhjälpande familjemedlemmarnas fördelning efter sam
ma grunder, dock endast för huvudgrupper av yrken, som i tab. 2, och mot
svara avd. B i tab. 24 av Del III/1940. 

Tab. 4 visar fördelningen av övriga familjemedlemmar, d. v. s. alla utom 
de medhjälpande, efter samma grunder som i tab. 3, dock med uppdelning 
av huvudgrupp I på jordbruk och boskapsskötsel, skogsbruk och fiske. För 
motsvarande uppgifter år 1940 se Del HI/1940 tab. 24 avd. C. 

Tab. 5 redogör i avd. A för de självständiga grkeslösas, i avd. B för deras 
familjemedlemmars fördelning efter kön, ålder, civilstånd och socialklass. 
I avd. A visas därjämte fördelningen av de självständiga yrkeslösa efter nä
ringsgren (huvudgrupper) i kombination med ålder och kön samt på lands
bygd och stad i kombination med ålder och kön. Motsvarande uppgifter för 
år 1940 återfinnas i Del HI/1940, tab. 25. 

Tab. 6 är en översikt lånsvis och för landsbygden inom varje län av kvin
nornas (15 år och däröver) fördelning på egentliga yrkesutövare, medhjäl
pande familjemedlemmar, självständiga yrkeslösa, husmödrar eller familje
medlemmar i övrigt, i kombination med näringsgren (huvudgrupper). För 
städerna Göteborg, Malmö, Norrköping och Hälsingborg lämnas därjämte 
separata uppgifter. Tabellen motsvarar tab. 29 i Del HI/1940. 

Tab. 7 lämnar för förvärvsarbetande befolkning och dennas familjemed
lem en redogörelse för fördelningen efter näringsgren i detalj i kombination 
med socialklass. I fråga om familjemedlemmar, såväl medhjälpande som 
övriga, lämnar tabellen endast uppgifter för hela riket, beträffande hela 
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folkmängden och de egentliga yrkesutövarna även för landsbygden. Tab. 7 
motsvarar tab. 10 i Del HI/1940. 

Tab. 8 visar hur de medhjälpande familjemedlemmarnas familjemedlem
mar fördela sig efter näringsgren (huvudgrupper) socialklass och familje
ställning, dels på landsbygden, dels i städerna. Tabellen har ingen motsva
righet i 1940 års folkräkningsberättelse. 

Tab. 9 visar fördelningen av de egentliga yrkesutövarna 15 år och däröver 
efter kön, civilstånd och ålder samt vissa huvudgrupper bland näringsgre
narna, varigenom direkt jämförelse med 24 A i Del HI/1940 möjliggöres. 

Tab. 10 redogör för fördelningen av de självständiga yrkeslösa och deras 
familjemedlemmar efter näringsgren (huvudgrupper), socialklass och fa
milj eställning, dels i hela riket, dels på landsbygden, och motsvarar tab. 11 
i Del IH/1940. 

Tab. 11 visar fördelningen efter födelseort och medborgarskap för i Sverige 
kyrkobokförda personer och motsvarar närmast tab. 2 i Del IV av 1930 års 
folkräkningsberättelse; för år 1940 saknas sådana uppgifter. 

Tab. 12 visar riksområdesvis för landsbygd och städer fördelningen efter 
statsborgarskap resp. senaste statsborgarskap av vid folkräkningstillfället 
här kyrkobokförda utländska undersåtar och statslösa samt motsvarar när
mast tab. 4 i Del IV/1930. 

Tab. 13 visar fördelningen av utländska undersåtar och statslösa efter stats
borgarskap resp. senaste statsborgarskap i kombination med kön, ålder och 
civilstånd, i hela riket samt, dock utan kombination med statsborgarskap, 
i städerna, samt motsvarar tab. 7 i Del IV/1930. 

Tab. 14 slutligen redogör för fördelningen av utlänningarna efter närings
gren (huvudgrupper) i kombination med kön, familjeställning och statsbor
garskap, samt motsvarar tab. 8 i Del IV/1930. 

Tab. 15 visar antalet egentliga yrkesutövare och medhjälpande familjemed
lemmar inom vissa s. k. individualyrken och genomgående yrken i kombina
tion med socialklass. Tabellen motsvarar närmast tab. 17 och 19 i Del HI/1940. 
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Fig. 1. Folkmängdens fördelning efter huvudgrupper av yrken 
vid slutet av åren 1870—1945. 
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Fig. 2. Kvinnliga egentliga yrkesutövare 15 år och däröver, fördelade efter 
civilstånd, åren 1940 och 1945. 



TABELLER 



2 Tab. 1. Folkmängden efter kön, ålder och civilstånd samt närings-
Å. Förvärvsarbetande 

Anm. I = jordbruk med binäringar; II = industri och hantverk; III = samfärdsel; IV = handel; 



3 gren (huvudgrupper), i hela riket, den 31 december 1945. 
befolkning. 
V = allmän förvaltningstjänst och fria yrken; VT = husligt arbete; VII — oapeoifioerad rerksamhet. 



4 TAB. 1 (forts.). FOLKMÄNGDEN EFTER KÖN, ÅLDER OCH CIVILSTÅND SAMT 

B. Hela 
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folkmängden. 



6 Tab. 2. Förvärvsarbetande befolkning efter näringsgren (huvudgrupper 
civilstånd, i hela riket, 

Anm. Medhjälpande familjemedlemmar, i denna tabell inräknade 



7 och undergrupper) och socialklass i kombination med kön, ålder och 
den 31 december 1945. 
bland de förvärvsarbetande, äro särskilt redovisade i tab. 3. 
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23 NÄRINGSGREN, SOCIALKLASS, KÖN, ÅLDER OCH CIVILSTÅND. 



24 TAB. 2 (forts.). FÖRVÄRVSARBETANDE BEFOLKNING EFTER 



25 NÄRINGSGREN, SOCIALKLASS, KÖN, ÅLDER OCH CIVILSTÅND. 

5—512204 



26 TAB. 2 (forts.). FÖRVÄRVSARBETANDE BEFOLKNING EFTER 



27 NÄRINGSGREN, SOCIALKLASS, KÖN, ÅLDER OCH CIVILSTÅND. 



28 Tab. 3. Medhjälpande familjemedlemmar efter näringsgren (huvud-
i hela riket, 

Anm. I grupp VI finnas inga medhjälpande familjemedlemmar; de 



29 grupper) och socialklass i kombination med kön, ålder och civilstånd, 
den 31 december 1945. 
som finnas i grupp VII äro inräknade under »Samtliga näringsgrenar». 



30 Tab. 4. Övriga familjemedlemmar till förvärvsarbetande befolkning 
kön, ålder och civilstånd, i hela 



31 efter näringsgren (huvudgrupper) och socialklass i kombination med 
riket, den 31 december 1945. 



32 TAB. 4 (forts.) ÖVRIGA FAMILJEMEDLEMMAR TILL FÖRVÄRVSARBETANDE 
I KOMBINATION MED KÖN, ÅLDER OCH CIVILSTÅND, 



33 BEFOLKNING EFTER NÄRINGSGREN ( H U V U D G R U P P E R ) OCH SOCIALKLASS 
I HELA RIKET, DEN 31 DECEMBER 1945 . 



34 TAB. 4 (forts.). ÖVRIGA FAMILJEMEDLEMMAR TILL FÖRVÄRVSARBETANDE 
I KOMBINATION MED KÖN, ÅLDER OCH CIVILSTÅND, 



35 BEFOLKNING EFTER NÄRINGSGREN (HUVUDGRUPPER) OCH SOCIALKLASS 
I HELA RIKET, DEN 31 DECEMBER 1945. 



36 Tab. 5. Självständiga yrkeslösa och deras familjemedlemmar efter kön, 
A. Självständiga 



37 ålder, civilstånd och socialklass, i hela riket, den 31 december 1945. 
yrkeslösa. 



38 TAB. 5 (forts.) . SJÄLVSTÄNDIGA YRKESLÖSA OCH DERAS FAMILJEMEDLEMMAR EFTER KÖN, 

B. Familjemedlemmar till 
Anm. Observeras bör, att redovisningen avser familjemedlemmar, så att exempelvis under rubriken 

sådana familjer, där familjens över-



39 ÅLDER OCH CIVILSTÅND SAMT SOCIALKLASS, I HELA RIKET, DEN 31 DECEMBER 1945. 

självständiga yrkeslösa. 
»änkor till företagare» icke angives antalet änkor av detta slag utan antalet familjemedlemmar i 
huvud utgöres av änka till företagare. 



40 Tab. 6. Kvinnor 15 år och däröver,1) fördelade efter 

1) I tabellen ingå även vissa kvinnliga egentliga yrkesutövare under 15 år, som icke kunnat länsvis 
kvinnor i åldern 15 år och däröver. 



41 näringsgren (huvudgrupper), länsvis, den 31 december 1945. 

särskiljas under de olika näringsgrenarna. Slutsumman för riket överstiger därför med 2 844 hela antalet 

6—512204 



42 TAB. 6 (forts.). KVINNOR 15 ÅR OCH DÄRÖVER, FÖRDELADE EFTER 



43 NÄRINGSGREN (HUVUDGRUPPER), LÄNSVIS, DEN 31 DECEMBER 1945 . 



44 TAB. 6 (forts.). KVINNOR 15 ÅR OCH DÄRÖVER, FÖRDELADE EFTER 



45 NÄRINGSGREN (HUVUDGRUPPER), LÄNSVIS, DEN 31 DECEMBER 1945. 



46 

Tab. 7. Förvärvsarbetande befolkning och dennas familjemedlemmar efter näringsgren (detaljgrupper), 
socialklass och familjeställning, i hela riket, den 31 december 1945. 



47 
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92 
Tab. 8. Familjemedlemmarna till medhjälpande familjemedlemmar efter näringsgren (huvudgrupper), 

socialklass och familjeställning i hela riket, dess landsbygd och städer, den 31 december 1945. 



93 

Tab. 9. Egentliga yrkesutövare 15 år och däröver efter kön, civilstånd, ålder och näringsgren (huvud
grupper), i hela riket, år 1945. 

1) Inräknat allmän förv.-tjänst o. fria yrken, husligt arbete samt ospecificerad verksamhet, vilka ej specificerats i tabellen. 



94 

Tab. 10. Självständiga yrkeslösa och deras familjemedlemmar efter näringsgren (huvudgrupper), socialklass 
och familjeställning i hela riket samt å landsbygden, den 31 december 1945. 



95 



96 

Tab. 11. Inrikes och utrikes födda efter födelseland, kön samt statsborgar-

') Observera, at t endast kyrkobokförda personer ingå. Se härom texten. 



97 

skap eller senaste statsborgarskap i hela riket, den 31 december 1945. 



98 

Tab. 12. Utländska undersåtar och statslösa efter statsborgarskap och 

Anm. De statslösa äro fördelade på de stater, 

1) Inräknat asiatiska delen. 
2) Inräknat asiatiska delen av Turkiet. 
3) Inräknat »Amerika» och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 



99 

kön å landsbygden riksomradesvis samt i städerna, den 31 december 1945. 

i vilka de senast voro medborgare. 



100 Tab. 13. Utländska undersåtar och statslösa efter statsborgarskap 
civilstånd, i hela riket, 

Anm. De statslösa äro fördelade pa de stater, 



101 resp. senaste statsborgarskap i kombination med kön, ålder och 
den 31 december 1945. 

i vilka de senast voro medborgare. 



102 TAB. 13 (forts.). UTLÄNDSKA UNDERSÅTAR OCH STATSLÖSA EFTER STATSBORGAR-

CIVILSTÅND, I HELA RIKET, 

') Inräknat asiatiska delen. — 2) Inräknat asiatiska delen av Turkiet. — ») Inräknat »Amerika» och »Nord-



103 SKAP RESP. SENASTE STATSBORGARSKAP I KOMBINATION MED KÖN, ÅLDER OCH 

DEN 31 DECEMBER 1945. 

amerika» utan närmare uppgift. — 4) Inräknat »födelseort pa havet». 



104 Tab. 14. Utländska undersåtar och statslösa efter närings-
i hela riket, den 

Anm. De statslösa äro fördelade på de 

1) Inberäknat asiatiska delen. — 2) Inberäknat »Amerika» och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 



105 gren (huvudgrupper), kön, familjeställning och statsborgarskap, 
31 december 1945. 

stater, i vilka de senast voro medborgare. 

10—512204 



106 TAB. 14 (forts.). UTLÄNDSKA UNDERSÅTAR OCH STATSLÖSA EFTER NÅRINGS-
I HELA RIKET, DEN 

1) Inberäknat asiatiska delen. — 2) Inberäknat »Amerika» och »Nordamerika» utan närmare uppgift. 



107 GREN (HUVUDGRUPPER), KÖN, FAMIL.IESTÄLLNING OCH STATSBORGARSKAP, 
31 DECEMBER 1945. 



108 

Tab. 15. Egentliga yrkesutövare och medhjälpande familjemedlemmar inom vissa 
individualyrken och genomgående yrken efter socialklass i hela riket, 

den 31 december 1945. 
Anm. De inom parentes anförda talen avse medhjälpande familjemedlemmar. 



109 TAB. 15 (forts.). EGENTL. YRKESUTÖVARE O. MEDHJ. FAM.-MEDL. INOM VISSA INDIVIDUALYRKEN ETC. 



110 TAB. 15 (forts.). EGENTL. YRKESUTÖVARE O. MEDHJ. FAM.-MEDL. INOM VISSA INDIVIDUALYRKEN ETC. 
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